
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA 
CENTRO DE CIÊNCIAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

ATA DE REUNIÃO

Ata da 7ª Reunião da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Química, no ano de 2022, constando da pauta os seguintes assuntos: 1. Homologação de banca de defesa (ad
referendum); 2. Pedidos de defesa; 3.  Mudança de orientação; 4. Aproveitamento de disciplina e 5. Outros assuntos.

Aos oito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às 16 horas, reuniu-se a Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Química, com a par�cipação da
coordenadora, Profa. Izaura Cirino Nogueira Diógenes, e dos seguintes membros: Elisane Longhino�, Gisele Simone Lopes, Jair Mafezoli, Luiz Gonzaga de França Lopes, Pierre Basílio
Almeida Fechine e Francisco Luan Fonseca da Silva. A Sra. presidente deu por iniciada a reunião, colocando como primeiro assunto a homologação por ad
referendum da seguinte banca de defesa: Defesa de Dissertação do aluno Leandro Araújo da Costa, a ser realizada em 15/07/2022 às 14h, com a banca composta pelos seguintes
docentes: Presidente (orientadora) – Izaura Cirino Nogueira Diógenes; Titular Interno ao Programa – Adonay Rodrigues Loiola; Titular Externo ao Programa – Maria Aparecida
San�ago da Silva; Coorientador: Tércio de Freitas Paulo; Suplente: Elisane Longhino�. Em seguida, foram analisados os seguintes pedidos de defesa:

 
Modalidade Aluno Orientador Data e Hora Banca

EQ_Ms Carlos Eduardo Pinheiro da Silva Elisane longhino� 29/07/22 às 14h -
Remota

Titulares: 

Antoninho Valen�ni

Gisele Simone Lopes

Norberto de Kassio Vieira Monteiro

Suplente: 

Adonay Rodrigues Loiola

EQ_Dr Irisvan da Silva Ribeiro Regina Célia Monteiro de Paula 04/08/22 às 09h -
Remota

Titulares: 

Judith Pessoa de Andrade Feitosa

Adonay Rodrigues Loiola

Rilton Alves de Freitas (UFPR)

Suplente: 

Jeanny da Silva Maciel

EQ_Dr Carlos José Alves da Silva Filho Jair Mafezoli 28/07/22 às 10h - Titulares: 



Remota Mary Anne Sousa Lima

Antonia Torres Ávila Pimenta

Fá�ma Miranda Nunes (UFC)

Suplente: 

Maria da Conceição Ferreira de Oliveira 

Def_Ms Francisca Kelly Araujo Leite Sampaio Selma Elaine Mazze�o 25/08/22 às 15h -
Remota

Titulares: 

Selma Elaine Mazze�o

Maria Teresa Salles Trevisan

Viviane Gomes Pereira Ribeiro (UNILAB)

Suplente: 

Claudenilson da Silva Clemente

Def_Ms Pabllo Abreu Alves O�lia Deusdênia Loiola Pessoa
17/08/22 às 14h -

Remota
 

Titulares: 

O�lia Deusdênia Loiola Pessoa

Norberto Kássio Vieira Monteiro 

Pedro de Lima Neto

Suplente: 

Emmanuel Silva Marinho

Def_Ms Renato Veríssimo de Oliveira Norberto de Kássio Vieira Monteiro 08/08/22 às 09h -
Remota

Titulares: 

Norberto de Kássio Vieira Monteiro

Pedro de Lima Neto

Ámison Rick Lopes da Silva (UFC)

Suplente: 

Emmanuel Silva Marinho

Def_Dr Lucas Freire de Holanda Antonio Sergio Bezerra Sombra 17/08/22 às 14h -
Remota 

Titulares: 

Antonio Sergio Bezerra Sombra

Pierre Basílio Almeida Fechine

Marcelo Antonio Santos da Silva (UFC)

Ronaldo Santos da Silva (UFS)

Carlos Jacinto da Silva (UFAL)



Suplentes: 

Paulo Na�ali da Silva Casciano

João Paulo Costa do Nascimento (UFC)

Def_Dr Vanessa de Abreu Pereira Pierre Basílio  Almeida  Fechine 03/08/22 às 09h -
Remota (Sigilo)

Titulares: 

Pierre Basílio Almeida Fechine

Men de Sá Moreira de Souza Filho (coorientador)

Adonay Rodrigues Loiola

Bartolomeu Warlene Silva de Souza (UFC)

Adriano Lincoln Albuquerque Ma�os (EMBRAPA)

Claudenilson da Silva Clemente

Suplentes: 

Judith Pessoa de Andrade Feitosa

Antoninho Valen�ni

Def_Dr Debora Hellen Almeida de Brito Nágila Maria Pontes Silva Ricardo 17/08/22 às 09h -
Presencial

Titulares: 

Nagila Maria Pontes Silva Ricardo

Maria Elenir Nobre Pinho Ribeiro

Dávila Zampieri

Antonia Flávia Uchoa (UFC)

Helcio Silva dos Santos (UVA)

Suplentes: 

Arcelina Pacheco Cunha (UFC)

Sandra de Aguiar Soares

As solicitações acima foram analisadas e homologadas. Logo após, foi comunicada a mudança de orientação do estudante listado abaixo:

Data Nome do Orientador Nome do Aluno Mo�vo Nome do Novo Orientador
24/06/2022 Norberto de Kássio Vieira Monteiro Micael Estevão Pereira de Oliveira Problemas de relacionamento com o grupo de pesquisa Valder Nogueira Freire

Dando con�nuidade ao quarto ponto de pauta, o Prof. Pierre Basílio Almeida Fechine concedeu parecer favorável ao aproveitamento das disciplinas: “Introdução à Ciência dos
Materiais” (120 horas) e “Catálise: Uma Visão Integrada” (120 horas), cursadas pela aluna Maria Karolina da Silva Oliveira Abreu na Universidade de São Paulo (USP), durante o
período de sua mobilidade acadêmica. Em outros assuntos, o representante estudan�l, Luan, avisou que esta era a úl�ma reunião em que ele par�ciparia, em virtude de sua defesa,
e que as próximas representantes discentes serão: Conceição Regina Fernandes Alves e Cris�ne Soares Vidal (vice). Finalizando, foi comentado sobre os próximos concursos da área
de Química Geral e Inorgânica. A coordenação elaborará um documento indicando a contratação de docentes com projetos de pesquisa nas áreas de Ensino e Química



Inorgânica. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente deu por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Lorrayne Nogueira Lima, lavrei a presente Ata, que, lida e
aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

 

Documento assinado eletronicamente por IZAURA CIRINO NOGUEIRA DIOGENES, Coordenador de Pós-Graduação, em 28/07/2022, às 09:40, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUIZ GONZAGA DE FRANCA LOPES, Professor do Magistério Superior, em 28/07/2022, às 10:03, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GISELE SIMONE LOPES, Vice Coordenador, em 28/07/2022, às 10:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PIERRE BASILIO ALMEIDA FECHINE, Professor do Magistério Superior, em 28/07/2022, às 11:36, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Luan Fonseca da Silva, Usuário Externo, em 28/07/2022, às 12:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELISANE LONGHINOTTI, Subchefe de Departamento, em 29/07/2022, às 09:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 3216349 e o código CRC 92330F52.

Referência: Processo nº 23067.019891/2020-51 SEI nº 3216349

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

